¶ Non ab eadem definitione deducitur quæstionis 3 illius resolutio, qua queritur, † an interpositio fidei sit juramentum? Quidam enim existimarent, fidei interpositionem juramentum esse: atque ideo assertionem & promissionem per fidem promittentes contingentes, juratas ex eo censeti, quod sub fidie processerint. Unde subsequitur, violatores fidei perjuros esse, quod adnotarunt gl. Abb. & DD. in c. querelam, per text. ibi, ne prælati vices suas, idem Abb. & Felin. in c. querelam, de jurejur. Archid. in Summ. 22. q. 1. quorum sententia huic innititur rationi: Quod fides † juxta ejus propriam significationem ad rem sacram pertineat. Deinde eadem sententia probari videtur in d. c. querelam, ne prælati vices suas. Sic denique specie, & expressim Archid. in d. Summa paria fecit, quod juramentum fiat per rem sacram, & per fidem. Verum idem Archid. in c. juramenti, 22. q. 5. & in c. 1. de sepul. in 6. quamvis velit ac senserit promissionem factam per fidem juratam esse, tamen non censet esse perjurii pena ordinaria puniendum fidei violatorem, ut planè putaretur qui juramentum per rem sacram præstitum violasset, idem sensit gloss. in c. pen. de jurejur. Imò in eo loco Bernardus notat, non esse vere juramentum illud, quod fit sub fidei commemoratione: sicuti constat ex his quæ in proxima illatione diximus, hoc ipsum notat Rota antiqua 139. Et sanè controversiam istam existimamus distinctione quadam dirimi omnino posse. Siquidem fides juxta duplice sensum hac in parte conventionibus accedere poterit. Aut etenim adsumitur pro fide humana quam & Gentiles; Turci ac Saraceni servare tenentur jure naturali gentium: item pro fide nobilitatis, quæ eam significat fidem, quam nobilis pta cæteris in humanis conventionibus præstate solent & debent. profecto in his casibus promissio vel assertio facta sub mentione fidei, per fidem inquam, non inducit juramentum; nec vim aut religionem ejus habet quoad perjurium, nec quoad alios juris effectus. Cujus conclusionis ea est irrefragabilis ratio, quod juramenti propterea natura vere exigat, id per Deum, vel sacram rem præstari: quemadmodum in definitione dictum est. Idcirco quoties fides humana expressim conventionibus accesserit, nihil ibidem sacram in testimonium adducitur: ea que

que ex causa nullum adest pactis eisdem juramentum. Sic equidem procedit, & intelligenda est ea sententia, quæ dicit, fidei intercessionem conventionibus accedentem, non efficere juramentum, nec ejus vim aut religionem habere. Quamobrem si quis contraactum aliquem fecerit, quem expressum fide humana, vel quæ notabilitatis jure ac titulo passim conventionibus accedit, servare promiserit, non censembitur ex hoc contractus hic juratus, nec juramenti privilegia obtinebit. Quandoque vero fides in pactis & conventionibus intercedit in eo sensu, quo pro virtute Theologica adsumitur: & tunc juramentum, ejusque veros effectus inducit. Quia ut res sacra in testimonium adducitur: atque ideo juramentum propriè dicitur, si quis per fidem Christiani, aut per fidem Christi aliquid asseveraverit, aut servare promiserit. Quam equidem distinctionem ipse colligo ex Andr. Alciat. in rubr. de jurejur. n. 5. Domin. à Soto in relect. de juramento, par. 1. c. 4. & ex his, quæ traduntur per Felin. in c. 2. de fonsal. n. 15. & Cajet. 2. 2. q. 89. art. 9. ubi scribit, fidei interpositionem, id est, promissionem factum per fidem, non esse juramentum; quia fides tunc non adsumitur pro virtute Theologica. Unde sensit, fidei mentionem, quoties ea pro virtute Theologica adsumpta fuerit, & promissionibus aut assertionibus in testimonium accelererit, juramentum efficere. Addit tamen eleganter idem Cajetan. in dubio intelligendam esse hanc promissionem de fide humana, non de fide ut ea est virtus Theologica. Fit igitur ex his satis perspicua hujus questionis resolutionis, quæ notanda est ad effectus veri juramenti, & ad perjurii penas utroque jure statutas.

¶ Decimò, omnibus his, quæ circa juramenti cognitionem & definitionem dicta fuere, ad amissum consideratis, statim sese offert disputatio: An ex + juramento actio & obligatio oriuntur? Etenim rationi consonum est, quod in tanta juramenti religione, quæ divinam majestatem testem habet, actio & obligatio statim oriuntur. Hoc probare videtur textus in c. cum contingat, de jurejur. & in hoc. c. quamvis pactum. Quibus satis manifestum est, contractus aliqui invalidos, & quibus nulla efficax actio nec obligatio competit, ita validos fieri juramenti religione, ut ex eis obligatio & actio oriuntur. Idem deducitur ex c. debitores, & c. de jurejur. ubi juramentum de solvendis usuris acquirit usurario obligationem alterius, & actionem ad petendas usuras, nisi vel absolutio Episcopi, aut remissio usurarii accesserit. Ad hæc item facit gloss. memorabilis c. quoties cordis oculos, quast. 7. quæ sensit juxta quorundam intellectum, ex juramento obligationem & actionem oriri.

Quod ea ratione comprobatur, quia juramentum omnino servandum est, quoties id non tendit in vinculum iniquitatis, nec salutis æternæ dispendium inducit. Quibus denique rationibus sunt qui opinantur, Jure Pontificio ex juramento obligationem & actionem oriri, ut tandem si quis jurejurando pollicetur se daturum, aut facturum aliquid, nulla causa expressum nominata, nihilominus ex hac promissione oriuntur obligatio & actio. Quod verum esse censent Joan. Andr. & Hostiens. in c. cum venissent, de institut. Bart. in l. si quis pro eo, ff. de fidejussorib. col. 2. Felin. post alios in d. cap. 1. de jurejur. S. Thom. c. 2. quast. 89. art. 7. quam opinionem sequuntur & defendant Fortun. in cap. 1. de pact. num. 26. Joan. Coras. in preludiis ad leg. admonendi, ff. de jurejurand. num. 17. imo eam fatentur communem esse, & probant jure vetiorem censendam fore Anton. Corset. in rubr. de jurejur. q. 11. Joan. de Selva 3. part. tract. de jurejur. col. 2. & Andr. Alciat. in c. cum contingat, de jurejur. n. 172. His enim suffragatur, quod constitutiones Pontificiae, quæ de juramentis statutæ sunt, palam consti-

tuetunt juramentum servandum esse, modò ejus observatio non inducat salutis spiritualis dispendium, hæc vero verba obligationem & actionem oriri praemittere videntur secundum Bart. & ejus sequaces in l. unic. colum. 3. de cond. ex lege, igitur juri consonum est, Pontificali lege actionem parti ex juramento privatum competere. Et præterea, si ex pacto nudo Jure Canonico actio datur privato, cap. 1. pact. quemadmodum communi omnium sententia definitum est, fortiori ratione ex promissione jurata dabitur actio ipsi cui præstatum est juramentum. Nam & in promissionibus juratis illud negari non potest, quod promissio pacto & privato fiat Deo teste, & eo intercedente, tametsi & quidam hoc temere, ni fallor, negaverint.

Contrariam sententiam tenuit Innoc. in d. c. cum venissent, de instit. quo in loco existimat, etiam Jure Pontificio ex juramento non nasci obligationem, nec dari actionem: idque plerisque placuit præsttim Jas. in l. jusjurandum quod ex conventione, ff. de jurejur. post Roman. ibi ea demum ratione, quod Jure Civili satis receptum sit, ex juramento promissorio obligationem & actionem minimè oriri. l. si quis pro eo, ff. de fidejussor. quod lege Pontificia nequaquam repertur expressum mutatum: atque ideo Jure etiam Pontificio servandum est, c. 1. & 2. de novi operis nuntiation. Imo & hanc opinionem Innocentii fatentur communem esse Jas. in d. l. jusjurand. quod ex conventione. Fortun. in d. c. de pactis, num. 26. & Coras. in d. l. admonendi, num. 17. Ex qua quidem opinione planè deducitur adhuc Jure Canonico ex Juramento, nec obligationem nasci, nec actionem dari; sed tantum judicis officium competere ad ejus observationem: idque plurimum refert ad libellum concipiendum, ut peritor in judicio obtineat. Qui vero huic opinioni accessere, variis modis conantur respondere his rationibus, quas in prioris sententiæ confirmationem adduximus. Sed quia præcipua hujus questionis disputatio pendet ab intellectu Jurisconsulti in d. l. si quis pro eodem, oportet hic perpendere, an verum sit, quod ex eo loco frequentissime Bartol. & alii deduxerunt: nempe Jure Cesareo ex juramento + nec obligationem oriri, nec actionem dari: unde 6 subinserunt juramentum + non esse modum inducendæ obligationis. Nam si quis pro eo qui libertus non est, fidejussit, quia se præstitutum operas juraverit, non tenebitur, ut Jurisconsulto vistum est: quo sit, manifestum esse, ex ea promissione jurata, nec civilem, nec naturalem obligationem oriri. Quod si civilis aut naturalis præcederet, teneretur utique fidejussor, l. fidejussor, §. fidejussor, ff. de fidejussorib. Imo hæc jurata promissio nec vim habet pacti nudi: quia secundum Bartol. qui jurat, non parti, sed Deo promittit, c. debitores, de jurejurand. atque ideo pactum id dici non potest, cum non sit duorum consensus, l. prima, ff. de pact. Hæc autem posterior ratio satis est debilis ad probandum promissionem juratam adhuc nec pacti nudi vim obtinere. Siquidem & ea promissio plerunque & frequentissime pactum est: cum consensus accesserit jurantis: & ejus cui juramentum sit, saltem tacitus, l. qui patitur, ff. mandat. Idcirco vere pactum ea promissio quæ juramento sit, censembitur. Nec quidquam oberit textus in dict. cap. debitores, ubi probatur, ex juramento Deo, non parti, obligationem acquiri. Id enim verum est in his casibus, quibus obligatio parti queri non potest ob turpitudinem quæ acquisitionem impedit. Si quis + equidem promittat Titio usuras solvere cum juramento, nulla profectio Titio acquiritur obligatio, quia quoad eum, promissio, aut potius promissionis extorsio illicita est. Attamen propter religionem juramenti, quia is qui juravit licet potest juramentum servare, idque Deo

Deo reddere, quem habuit promissionis testem, cogitur usuras solvere ad petitionem ipsius usurarii, qui obligationi erga Deum jurata adjectus censetur, quoad solutionem, eaque adjectio in ipsius adjecti favorem intercessit: ideoque is agere poterit, & remittere illam obligationem juramenti: quemadmodum explicarunt Anton. & Imol. 2. vol. in d. c. debitores. Fortun. eleganter in d. c. 1. de pactis, num. 27. secundum quos nec principaliter, nec minus principaliter ex juramento de solvendis usuris obligatio parti, & sic usurario queritur: quamvis Cardin. Abb. & Felin. in d. c. debitores, existimaverint minus principaliter, & ut vulgo dici solet, secundariò, parti obligationem queri. Quod jure defendi non potest: refragatur enim jus naturale, quod acquisitionem istam impedit. Juramentum vero ob ejus religionem eum effectum habet, ut usurae promissæ cum juramento, solvendæ omnino sint, quia Deo reddi debet juramentum: licet statim repeti possint usuræ. Sed si quod juramento promittitur, licitum sit ex parte promittentis, & illius cui promissio fit, certè nulla ratio urget, quin existimemus, ex juramento parti, Deo teste & intercessore, promitti, & obligationem acquiri, quod probat præter alia multa text. singular. in c. ecce, 22. quest. 5. Quamobrem hæc posterior Bartoli ratio satis frivola appetet: & tamen hæc opinio, quod Jure Civili ex juramento promissorio nec obligatio, nec actione nascatur, communis est, sicuti testantur Alexand. Jason & Cagnolus in l. si quis major, C. de transactionib. & Lancellot. Galiaula in Rubric. ff. de verbor. obligat. fol. 6. colum. 3. Fortun. in d. cap. 1. de pact. num. 23. & Coras. in d. l. admonendi, num. 12. Cæterum adversus hanc communem sententiam est glos. in l. 1. C. de operib. libert. quæ expressim voluit, etiam Jure Civili ex juramento promissorio actionem & obligationem oriri, & competere. Ejus opinionem conantur defendere, aliis frequentissimè refragantibus, Fortun. Coras. in prealleg. locis, & Franc. Purp. in d. l. si quis major. not. 21. Et probatur hæc sententia contra communem in l. ut jurisjrandi. ff. de oper. lib. ubi J. C. palam fatetur, oriri obligationem, & actionem competere ex juramento, quo libertus operas patrono præstare promisit, l. ult. ff. de lib. caus.

Huic vero auctoritati non satis respondet, si secuti Bar. & aliorum opinionem dixerimus speciale esse in liberto, quod ex juramento operam promissorio obligetur. Quia † non est vere speciale in juramento liberti: quod in dicta lege à Jurisconsulto responsu fuit. Quæ quidem res eo amplius manifesta erit, quò ipsam ab exordio examinaverimus. Sciendum etenim est, operarum officialium promissionem ab ingenuo emissam nullam præducere obligationem: quia deberi alii quam patrono non possunt, atque ideo nullum obligant nisi libertum, cùm libertatis causa imponantur, l. 2. & l. opera, ff. de oper. libert. etiamsi per stipulationem solemnem fuerint promissa, d. l. opera in rerum, & in l. servus, ff. eod. tit. textus optimus in l. pen. ff. de obsequiis à lib. part. praestan. & in l. pen. ff. si quis à paren. fuerit manumiss. Ex quibus constat, frustra operas libertatis causa solitas imponi parentem liberos manumittentem stipulari, tametsi juramentum promissioni accesserit, tradit post alios Jason in l. si non sortem, §. libertus, col. 7. ff. de condit. indebit. libertus autem has operas polliceri per stipulationem, aut jurejurando dubio procul poterit, l. ut jurisjrandi, superius citata. Idque statutum est in præmium libertatis. Hinc sanè sit, hac in quæstione controversiæ discrimen in hoc constituerum fore, quod operarum promissor libertus, vel ingenuus sit. Nam libertus promittens operas per stipulationem, vel jurandum obligatur: cui obligationi legitimè accedit fidejussor. Ingenuus vero

promittens operas, vel per solennem stipulationem, vel per jurandum, non obligatur: nec Jure Civile tamen promissionem admittit; immo etiam improbat, adeò quidem ut nec velit, fidejussorem ei accedere. d. l. si quis pro eod. quæ Jurisconsulti responsio alioqui à veteribus pravè intellecta, non procedit ex eo quod jurandum Jure Civili nec obligationem, nec actionem inducat. Nam & in ea specie, quæ traditur in d. l. si quis pro eod. si ingenuus per solennem stipulationem operas promisisset, non obligaretur, nec huic promissioni posset accedere fidejussor: sicuti constat in d. l. opera in rerum, & in d. l. servus, ff. de oper. libert. Quia ratione satis liquet, nihil pertinere ad Jurisconsul. responsum, quod ex juramento obligatio Jure Cæsareo non nascatur: id etenim parum refert, cùm & ex solemnī stipulatione Jure Civili obligatio nascatur, & actio competit: & tamen idem Jurisconsultus respondisset in præmissione, quæ facta fuisset per solemnem stipulationem. Igitur ratio decisionis illius ea est, quod promissio operarum ab ingenuo procedens, utcumque fiat, vel per jurandum, vel solemnem stipulationem, nec obligationem inducat, nec actionem patiat. Unde erroneum est, aut saltem non satis conveniens, existimare Jurisconsultum in d. l. si quis pro eod. ex eo respondisse, non procedere fidejussoriā obligationem, quia ingenuus per jurandum operas promisisset: siquidem eodem modo nec procederet obligatio fidejussoria; immo nec principalis, sed per stipulationem solemnem operæ fuissent promissa. Promissio autem operarum ita dubio de officiis intelligitur, hoc est, de his quæ in officio consistentes personale commodum recipiunt: ut adesse patrono, patronum comitari, l. ut jurisjrandi, §. dabitur, l. opera enim, l. quoties certè, l. interdum, ff. de oper. libert. notat Bart. in d. l. si non sortem, §. libertus, ff. de condit. indebit. col. pen. officiales vero operæ, libertis & patronis convenient, d. l. opera in rerum. ff. de oper. liber. Fabriles equidem non solis libertis convenient, sed quibuscumque, & à quibuscumque præstari possunt: non enim spectant ad personale ministerium; sed opus dumtaxat faciendum resipiunt; quales à fabris sutoribus, & aliis præstari solent, l. 3. ff. de usu & usufruct. leg. dict. l. opera in rerum, secundo respons. Quia ratione Jurisconsulti responsio in d. l. si quis pro eodem, intelligenda est de operibus, non de fabrilibus. Nam hæc etiam ab ingenuo possunt promitti. Tandem his quæ † diximus diligenter examinatis, constat, Jure Pontificio & Cæsareo obligationem nasci, & actionem competere juramento promissorio, secundum opinionem eorum, quibus communis sententia hac in quæstione displicuit.